
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI

PO ELETTORALE, DECENTRAMENTO, TOPONOMASTICA E COORD. AMM. VO SERVIZI 
DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 2017 / 2021

Prot. Corr. 1/4- 14-2021 (27060)

OGGETTO:  CIG Z5532B7737 – CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE OTTOBRE 2021 -  
ACQUISTO MANIFESTI ELETTORALI. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA  ARTI GRAFICHE  
CONEGLIANO  - SPESA EURO 439,20 - IVA  E TRASPORTO INCLUSI. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata  la  legge  regionale  5  dicembre  2013,  n.  19  (Disciplina  delle  elezioni  comunali  e 
modifiche alla legge regionale 28/2007 in materia di elezioni regionali);

visti i decreti dell’Assessore regionale alle autonomie locali e coordinamento delle riforme,  n. 
2244/AAL e n. 2259/AAL, rispettivamente di data 4 e 5 agosto  2021, con i quali sono stati convocati  
per  domenica  3  e  lunedì  4  ottobre  2021  i  comizi  elettorali  per  l’elezione  diretta  del  sindaco,  del 
consiglio comunale e per l'elezione dei consigli circoscrizionali, con eventuale turno di ballottaggio per 
l'elezione diretta del sindaco nella giornata di domenica 17 e di lunedì 18 ottobre 2021;

rilevato che, per l'espletamento ed il regolare svolgimento delle operazioni suddette, si rende 
necessario provvedere alla fornitura di 500 manifesti totali di cui 100 bilingui, relativi alla convocazione 
dei comizi elettorali che dovranno essere affissi entro il 19 agosto 2021 corrispondente al 45° giorno 
antecedente le votazioni;

considerata l’urgenza e richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a)del D.Lgs. n 50 del 18/04/2016 che 
prevede – fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 – che le stazioni appaltanti per affidamenti  
di  importo inferiore a 40.000,00 euro procedono mediante affidamento diretto,  anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

richiamato l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2017 / 2021



Pag. 2 / 3

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al valore sotto soglia 
dato atto che è stata svolta una indagine di mercato, a mezzo e-mail, mediante richiesta di preventivi a 
tre aziende che operano nel settore;

considerato che la ditta Arti Grafiche Conegliano CF 00282980267  fornisce i 500 manifesti (400 
in italiano e 100 su modello bilingue) entro la scadenza prevista, come da preventivo di data 5/8/2021 
per  un  importo  di  Euro  439,20  compreso  IVA,  prezzo  ritenuto  congruo  e  conveniente  per 
l’amministrazione;

valutato di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2, let a) del Dlgs 50/2016 
alla ditta Arti grafiche di Conegliano CF 00282980267 per una spesa complessiva di Euro 439,20;

rilevato che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 
commercio così come previsto dall’art 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, con la ditta  Arti grafiche 
Conegliano CF 00282980267  Via Conegliano 83 Susegana (TV) previo adempimento degli obblighi di  
tracciabilità finanziaria;

ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura, nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa fatto salvo che, 
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione; 

visto l'art.36 del D.Lgs 50/2016;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di 500 manifesti (400 in italiano e 100 su modello bilingue) necessari 
al  regolare  svolgimento  delle  consultazioni  elettorali  per  l’elezione  diretta  del  sindaco,  del 
consiglio  comunale  e  per  l'elezione  dei  consigli  circoscrizionali  convocati  nella  giornata  di 
domenica 3 e lunedì 4 ottobre 2021 e l'eventuale turno di ballottaggio nella giornata di domenica 
17  e   lunedì  18  ottobre  2021,   alla  ditta  Arti  grafiche  Conegliano  CF  00282980267   Via 
Conegliano 83 Susegana (TV)  per un importo di Euro  439,20- I.V.A.  e trasposto compresi;
2. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per 
Euro   439,20;
3. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: 2021: Euro 439,20;
4. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta aggiudicataria,  a forniture 
eseguite, riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute
5. di impegnare la spesa complessiva di euro 439,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2017 / 2021



Pag. 3 / 3

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 90500 ALTRI SERVIZI PER ELEZIONI 
COMUNALI

02276 U.1.03.02.99.
004

00099 01862 N 439,20 2021:439,20

    

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Marco Sicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2017 / 2021



 Atto n. 2017 del 06/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SICCO MARCO
CODICE FISCALE: SCCMRC69L02H199H
DATA FIRMA: 06/08/2021 12:29:40
IMPRONTA: 3B75FF722935EE4868775FBE98D7E90597D80110EF393C7951B131F3BDAA3C2D
          97D80110EF393C7951B131F3BDAA3C2D1CA562C367D5E9E22639A84222D0E963
          1CA562C367D5E9E22639A84222D0E96393FB119A8DDC5F177DFF1C21985DA9B5
          93FB119A8DDC5F177DFF1C21985DA9B55F903C8A800213A81E0126B96E4E52ED


